www.fnpe.gov.br; https://www.facebook.com/ConferenciaNacionalPopular; conape2018@gmail.com

Ofício nº. 002/2020/FNPE

Brasília, 26 de fevereiro de 2020.

Aos membros do FNPE

Assunto: CONVITE para Reunião do FNPE, dia 11 de março, 09h30, em Brasília-DF.

1. Conforme deliberações e comunicações anteriores, a Coordenação Executiva do Fórum Nacional

Popular de Educação (FNPE) vem convidar Vossa Senhoria para participar da reunião do Pleno do

FNPE. A atividade será realizada no dia 11 de março de 2020, em Brasília-DF.

2. A reunião do FNPE ocorrerá na Sede do PROIFES (SCS Quadra 01 Bloco I - Sala 803/804,

Edifício Central), a partir da 09h30. A reunião tratará, entre outros temas e encaminhamentos:

i. das ações do FNPE em 2020;

ii. dos documentos dos grupos de trabalho e Manifesto do FNPE;

iii. da organização dos fóruns nos estados e estratégias de capilarização.

3. Reforçamos a importância de que todas as entidades encaminhem seus calendários de lutas para

serem agregados ao calendário do FNPE, no seguinte formato (aberto), até o dia 07 de março:

Atividade/Ação - Data Prevista - Local. O endereço para envio é conape2018@gmail.com.

4. Destacamos que está confirmada a realização de Audiência pública no âmbito da Comissão de

Educação, Cultura e Esporte do Senado Federal, no mesmo dia 11 de março, a partir das 14h, com o

objetivo de debater a importância da aprovação imediata do novo FUNDEB no parlamento brasileiro.

5. A presença das entidades que compõem o pleno do FNPE em ambas atividades é crucial para

organização das ações comuns e para impulsionar a luta comum.

Atenciosamente,

ANPAE - Associação Nacional de Política e Administração da Educação

ANPED – Associação Nacional de pós-graduação e Pesquisa em Educação

CNTE – Confederação Nacional de Trabalhadores em Educação

CONTAG - Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura

CONTEE – Confederação Nacional dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino

CUT – Central Única dos trabalhadores

FASUBRA – Federação de Sindicatos de Trabalhadores em Educação das Universidades Brasileiras

PROIFES – Federação de Sindicatos de Professores e Professoras de Instituições Federais de Ensino Superior e

de Ensino Básico Técnico e Tecnológico

UNE – União Nacional dos Estudantes

Coordenação Executiva do FNPE

mailto:conape2018@gmail.com